



# Nautrēnu ziņas

Nr.3(259) Nautrēnu pagasta pārvaldes informatīvais izdevums

12.03.2021

## TRAKTORTEHNIKAS VALSTS TEHNISKĀ APSKATE

Lai piedalītos ceļu satiksmē, t.sk., arī pirms pavasara darbu uzsākšanas, traktortehnika un tās piekabes jāsaģatavo un jāuzrāda ikgadējai tehniskajai apskatei.

### 2021. gada tehniskās apskates grafiki traktortehnikai Nautrēnu pagastā :

24.03.2021, plkst. 10:30 - Miurinīki, "Dzērvītes"  
24.03.2021, plkst. 12:30 - Zaļmuiža, "Upītes"  
07.05.2021, plkst. 9:00 - Žogoas, "Veseri"  
07.05.2021, plkst. 11:00 - Rogovka, "Pagastmāja"  
21.05.2021, plkst. 9:00 - Žogotas, "Veseri"  
21.05.2021, plkst. 11:00 - Žogotas, "Lielgraudi"  
21.05.2021, plkst. 12:30 - Rogovka, "Pagastmāja"  
24.05.2021, plkst. 10:30 - Dekteri, "Veikals"  
24.05.2021, plkst. 13:00 - Kristiņķas, "Upesmola"

Kontakttālrunis: **64624369** (Rēzeknē)

Lauksaimnieki tiek aicināti savlaicīgi pieteikties arī augu aizsardzības līdzekļu lietošanas iekārtu pārbaudēm, jo līdzīgi kā ar tehniskajām apskatēm, pārbaudes tiek veiktas visā Latvijas teritorijā. Ar prasībām augu aizsardzības līdzekļu lietošanas iekārtu pārbaudēm var iepazīties VTUA tīmekļa vietnē [www.vtua.gov.lv](http://www.vtua.gov.lv), sadaļā "Smidzinātāju pārbaudes".

Augu aizsardzības līdzekļu iekārtu pārbaudes VTUA veic pieci biroji, tādejādi aptverot visu Latvijas teritoriju.

Rēzeknes biroja kontakti: tālr.**28395079**, e-pasts: [arturs.sluka@vtua.gov.lv](mailto:arturs.sluka@vtua.gov.lv)

## JAUNS ELEKTROPREČU ENERGOMARĶĒJUMS

No 1. marta Eiropas Savienībā tiek uzsākta jaunu un uzlabotu energomarķējumu ieviešana sadzīves tehnikas ierīcēm.

Pēdējos 25 gadus ES energomarķējums ir bijis ļoti veiksmīgs instruments, kas ļāvis patērētājiem salīdzināt un izvēlēties efektīvākos produktus. Tomēr esošā energoefektivitātes skala, kurā ir daudzas ar "+" zīmi atzīmētas klases, vairs nav pārskatāma. Turklāt mūsdienās lielākā daļa produktu jau ietilpst divās vai trīs augstākajās energoefektivitātes klasēs, un tas apgrūstina patērētājiem izvēlēties efektīvāko produktu.

### **Kādas izmaiņas skars patērētājus?**

Energomarķējuma būtiskākās izmaiņas ir jaunā energoefektivitātes skala, kas būs robežās no A līdz G līdzšinējās A+ + + līdz D vietā, neparedzot vairs klases ar "+". Piemēram, ierīci, kura pašlaik atbilst A + + + klasei, turpmāk, atbilstoši jaunajai energoefektivitātes skalai un klases noteikšanas metodikai, marķēs kā B vai C klases iekārtu. Tas nenozīmē, ka šī ierīce pēkšņi kļūs mazāk energoefektīva. Tas nozīmē tikai to, ka produkts tiek novērtēts, izmantojot jaunu aprēķinu un testēšanas metodiku un energoefektivitātes klašu skalu. Papildus tiks ieviesti vēl arī citi svarīgi uzlabojumi: iekļauts QR kods, ar kura palīdzību varēs atrast detalizētu informāciju par produktu, jauns marķējuma dizains un gan uzlaboti,

gan izveidoti jauni simboli.

Sākot ar 1. martu sākas 14 dienu pārejas periods (līdz 18.martam), kura laikā tirgotājiem ir jānomaina vecais marķējums pret jauno. Jaunais marķējums ir izstrādāts 5 produktu grupām:

- Mājsaimniecības ledusskapjiem un saldētavām;
- Veļas mazgāšanas mašīnām;
- Veļas mazgāšanas un žāvēšanas mašīnām;
- Trauku mazgāšanas mašīnām;
- TV un citiem ekrāniem.

Gaismas avotiem jauns marķējums tiks ieviests no 1. septembra, bet citām preču grupām sākot ar 2022. gadu.



### NVA PAZIŅOJUMS!

**26.martā** bezdarbnieku reģistrācija Nautrēnu pagastā **nenotiks**, Nodarbinātības valsts aģentūras (NVA) Rēzeknes filiāles darbinieki telefoniski sazināsies ar bezdarbniekiem par nākošo reģistrācijas datumu.

## LAUKSAIMNIEKIEM

► Lūgums ieskatīties vēlreiz februāra izdevumā. Gan par bioloģisko lauksaimniecību, individuālajām atļaujām sēklas iegādei (neatliekam), par pārraudzības apliecībām (stundu skaits). Apliecību termiņš tiek pagarināts automātiski, kad ir pietiekošs stundu skaits (16 stundas).

► Ja klients, kuram nav bijušas bioloģiskās saistības, vēlas šogad sertificēt savu saimniecību, iesniegumu institūcijai (izvēlas no divām) vēlams iesniegt **līdz 1.aprīlim**. Klients, kuram saistības beigušās 2020.gadā un turpmāk nevēlas saimniekot bioloģiski, par to institūcijai arī paziņo **līdz 1.aprīlim**.

► Iesniedzot gada ienākumu deklarāciju, paskatieties, kāda ir peļņa (04.rinda). Ja ir peļņa (ienākums), jāmaksā sociālais nodoklis 5% apmērā. Kā zinām, tas nav jāmaksā I un II grupas invalīdiem un pensionāriem. Atskaite jāiesniedz **līdz 17.aprīlim**, iemaksas jāveic **līdz 23.aprīlim**. Uzmanīgi jāskatās visas ailes, īpaši, ja strādāts ar darījumu kvītīm, tad parādās, ka ir ieņēmumi no citiem saimnieciskās darbības veidiem, jāizdzēš.

► **Par dzīvnieku pārvietošanu vēlreiz.** Esam uzmanīgi, aizpildot dzīvnieku kustības veidlapu. Ja pārvietojam uz citu ganāmpulku un citu novietni, jāatzīmē 2 vietās (2 ķekši) – pie izešanas no novietnes un pie atsavināšanas jeb ganāmpulka īpašnieku maiņa. Lai nepalaistu garām kādu darbību, strādājiet ar taustiņu Tab vai Enter. Transportlīdzekļa numurs tagad ir obligāti jānorāda vai vienkārši pārvietots kājām.

► **Turpinās programma** apmaksātu konsultāciju pieejamībai lauksaimniekiem un mežsaimniekiem. Saimniecību īpašnieki Rēzeknes konsultāciju birojā var pieteikties uz bezmaksas konsultācijām augkopībā (lauku vēsture, augu maiņas plāns, kultūraugu mēslošanas un aizsardzības plāns, AAL un mēslošanas līdzekļu uzskaitē), tāpat lopkopībā, piemēram, barības devu sastādīšana, arī ekonomikā un mežsaimniecībā.

► Par lauku bloku precizēšanu. Termiņš **1.aprīlis**.

► Ja ir izmaiņas LAD klienta datus, jāziņo iestādei.

Piemēram, mainīta banka, konta numurs vai telefona numurs. Paziņot par visām izmaiņām ir klienta paša interesēs. Ar 6., 7. aprīli sāksies iesniegumu iesniegšana platību maksājumiem. Klientiem, kuriem LAD palīdzēja iesniegumu iesniegšanā, arī šogad zvanīs, jautās.

► Izmantojam lietderīgi brīvākos brīžus, lai sakārtotu uzskaiti. Īpaši tas attiecas uz piena uzskaiti, lai saņemtu brīvprātīgi saistīto atbalstu. Jāatceras viens vārds – brīvprātīgais. Jebkuras saistības katrs uzņemas brīvprātīgi, ļoti kārtīgi pirms tam gan iepazīstoties ar nosacījumiem.

► Neskaidrību gadījumā centieties zvanīt iestādēm, īpaši, ja ir jautājumi Valsts ieņēmumu dienestam par nekustamā īpašuma pārdošanu vai meža zemes pārdošanu. Raksturīgākais jautājums par mežu. Nejaucam, ir 2 veidi – meža zemes pārdošana un cirsmas (kokmateriālu) pārdošana, kur atšķiras nodokļu nomaksas nosacījumi. Tāpēc jāzvana, jānoskaidro. Un tāpēc arī vēlreiz saziņai telefoni.

**LAD informatīvais tālrunis 67095000**

(darbdienās no plkst.8.00 -20.00).

**LDC Rēzeknē (4.kab.) - 26510583, 26510576**

(ceturtdienās no plkst.9.00 – 12.30 un no 13.00 – 15.00).

**VID konsultatīvais tālrunis – 67120000**

(P. - C. no plkst.8.15 – 17.00, piektdienās no 8.15 līdz 15.45).

Valsts kases vienotais nodokļu konts, uz kuru jāpārskaita nodokļi **LV33TREL1060000300000**.

*Anastasija Saleniece*

## PUTNU GRIPA



Nemot vērā no š.g. 9. februāra līdz 25. februārim konstatētos 29 saslimšanas gadījumus savvaļas putniem ar augsti patogēno putnu gripu dažādās Latvijas vietās, strauji pieaug risks putnu gripas vīrusu ienest mājputnu novietnēs. Saslimšanas sekas mājputnu ganāmpulkos ir ne tikai putnu masveida nobeigšanās un inficētā ganāmpulka pilnīga iznīcināšana, bet arī mājputnu un to produktu pārvietošanas un tirdzniecības, t.sk. Eksporta ierobežojumi, tādējādi

apdraudot putnkopības nozares uzņēmējdarbību gan reģionos, gan valsts ekonomiku kopumā.

Putnu gripa ir akūta, lipīga putnu infekcijas slimība. Galvenie vīrusa pārnēsētāji un izplatītāji ir savvaļas putni, īpaši ūdensputni.

### MĀJPUTNI

Mājputni var inficēties, kontaktējoties ar inficētiem savvaļas putniem, uzņemot vīrusu ar barību vai ūdeni, kā arī uzturoties inficētā (aptraipītā) ārējā vidē. Vīrusu var izplatīt arī ar aptraipītu aprīkojumu, olu kastēm, transportlīdzekļiem, apaviem un apģērbu, pakaišiem, u.c.

Ja kaut viens mājputns Tavā saimniecībā saslims ar putnu gripu, slimības apkarošanas procesā būs jālikvidē un jāiznīcina pilnīgi viss mājputnu ganāmpulks. Ap Tavu saimniecību 3 kilometru rādiusā tiks noteikta aizsardzības zona un 10 kilometru rādiusā - uzraudzības zona. Tas

nozīmē, ka visām kaimiņu saimniecībām un uzņēmumiem, kas ietilpst šajā teritorijā, būs ierobežojumi mājputnu un no tiem iegūtu produktu tirdzniecībai un pārvietošanai.

Ja Tavi mājputni (arī tad, ja tas ir tikai viens) nebūs reģistrēti Lauksaimniecības datu centrā (LDC), Tu nevarēsi saņemt kompensāciju par likvidēto ganāmpulku slimības dēļ.

Ja novēro, ka Tavi mājputni mazāk patērē barību un ūdeni, strauji samazinās olu dējība, tie izskatās savārguši vai pat nobeidzas, nekavējoties ziņo veterinārārstam vai tuvākajai PVD teritoriālajai pārvaldei, lai pēc iespējas ātrāk noteiktu, vai mājputni ir inficējušies ar putnu gripas vīrusu un novērstu iespējamu slimības izplatīšanu.

## BIODROŠĪBA

**Visu gadu**, lai pasargātu mājputnus no saslimšanas ar putnu gripu, ievēro biodrošību:

- Ierobežo nepiederošu personu piekļūšanu mājputnu turēšanas vietām;
- Ievēro higiēnas pasākumus, veicot darba pienākumus (mazgā rokas ar ziepēm un karstu ūdeni, dezinficē apavus un rokas);
- Glabā mājputnu barību un pakaišus savvaļas putniem nepieejamās vietās;
- Mājputnu barošanu un dzirdināšanu organizē iekštelpās vai norobežotā teritorijā, nepieļaujot savvaļas putnu piekļūšanu;
- Ziņo praktizējošam veterinārārstam vai PVD par visiem gadījumiem, kad ir aizdomas par mājputnu saslimšanu.

Laikā no 2021. gada 26. februāra līdz pastiprinātu biodrošības pasākumu atcelšanai (atkarībā no putnu

**gripas epidemioloģiskās situācijas Latvijā un tuvākajās kaimiņvalstīs):**

- Mājputnus turi slēgtās telpās, novēršot to kontaktu ar savvaļas putniem un dzīvniekiem. Par slēgtu telpu uzskatāma kūts vai vieglākas konstrukcijas būve ar pamatiem vai bez tiem, kura no augšas un sāniem ir pietiekami labi pasargāta no savvaļas putnu, īpaši ūdensputnu, kā arī citu dzīvnieku piekļūšanas mājputnu turēšanas, dzirdināšanas un barošanas vietai. Tā var būt slēgta nojume vai ar smalku sietu norobežota telpa, ko sedz drošs, ūdensizturīgs jumts;
- Neveic izbraukuma tirdzniecību ar mājputniem un inkubējamām olām;
- Nepiedalies tirgos, izstādēs, skatēs un citos pasākumos ar mājputnu piedalīšanos; To norise ir aizliegta;
- Neizmanto putnu dzirdināšanā virszemes ūdenskrātuvēs iegūtu ūdeni;
- Nodrošini, ka darbiniekiem ir darba vai maiņas apģērbs un apavi (darba vai maiņas apģērbus un apavus lieto tikai mājputnu turēšanas vietā);

Mājputnu turēšanas ierobežojumi, kā arī biodrošības pasākumi attiecas uz pilnīgi visām mājputnu saimniecībām. Arī tādām, kuras tiek turēti tikai viens vai divi mājputni.

**PVD aicina ziņot par atrastiem beigtiem savvaļas ūdensputniem vai vairākiem vienkopus (vairāk par 3-5) mirušiem savvaļas putniem, zvanot uz PVD uzticības tālruni - automātisko atbildētāju 67027402 vai informējot tuvāko PVD teritoriālo pārvaldi.**

*Pārtikas un veterinārā dienesta ziņojums*

## MĀKSLAS SKOLAS AKTIVITĀTES



Kaut arī attālināti, bet J. Soikāna Ludzas mākslas skolas Nautrēnu filiāles audzēkņiem rit pilnā sparā. Katru nedēļu skolēni saņem jaunus uzdevumus. Papildus tiem norit arī dažādas zibakcijas, kurās ir kaut kas jānofotografē, jāuzzīmē vai jāizgatavo., piemēram, zibakcija

„Balts uz balta”, „AP-MĪ-ĻO-JUMS” u.c. Savus darbiņus skolēni fotografē uz sūta skolotājam. Sākas arī diplomdarbu izstrāde, kuros skolēni parāda savas iegūtās un attīstītās mākslas prasmes.

Lai skolēniem būtu visi nepieciešamie materiāli darbiņu veikšanai, ar Nautrēnu pagasta pārvaldes atbalstu tika iegādāti kancelejas piederumi, kuri tiks sakomplektēti un, sazinoties ar vecākiem, nogādāti bērniem.

Ļoti lielu atbalstu bērniem mākslas skolas attālinātajās mācībās sniedz viņu vecāki, par ko viņiem **LIELS UN SIRSNIĢS PALDIES!**

**Paldies** Nautrēnu pagasta pārvaldei par atbalstu!

*Maija Gailuma*



## “BOŅUKS” PAR ANDRYVA JŪRDŽA 175. JUBILEJIS GODA AKTIVITATEM



Latgališu kultūrys goda bolva BONUKS teik reikuota, kab gūdyņuo tu goda aktivuo kūs, leluokūs i ītekmeiguokūs latgališu kultūrys dareituojuos, projektus, dorbis i sasnāgumus, veicyno jūt, atteistūt i saglbojūt latgaliskū kulturvidi. Bolvu reiko j Latgolys viestnīceiba GORS.

2020. godā beja Andryva Jūrdža 175. jubileja, tū sagaidūt, nūtyka daudzys i dažaidys aktivitatis. Vierīneiguokais pasuokums beja 4. septembrī Rogovkā, pi kura dorbs suocēs jau marta mienesī, kod tyka raksteits Naurānu pogosta puorvaļdis projekts “Andryvam Jūrdžam – 175” i planavuo tys aktivitatis. Ar SIA “Latvijas Valsts meži” i Valsts kulturkapitāla fonda 2020. gods Latgolys kultūrys programys finansialu atbolstu tyka izveiduots Andryva Jūrdža 175. jubilejai veļteits pasuokums **“Suprātka Kuorklinikūs jeb Andryvam Jūrdžam 175”**.

Uzvadumā pīsadaleja Naurānu pogosta amatermuoksls kolektivi (Rogovkys etnografiskais ansamblis, JDK „Troks voi”, Dekteru amaterteātris), školāni, jaunīšu rokgrupa “Vysu voi nadaudz” (vad. Ingars Gusāns), muziki Arņs Slobožanins, Vinsents Kūkojs i postfolklorys grupa “Rikši”. Koncertuzvaduma scenareja autore beja dzejneica Anna Rancāne, sovukuort režēju veiduoja Veronika Dundure i Ērika Bozoviča.

Koncertuzvadums suocēs ar šyuplādžīsmi **“Leiču, leiču”**, kurai izvālāts vaira nakai pyrma 100 godu A. Jūrdža pīraksteits dzejjūls, muzykys autors – Arņs Slobožanins. Dzīsmē skaņ na viņ juo, bet ari Ērika Zepa (postfolklorys grupa “Rikši”) i Juoņa Aišpura (grupa “The Sound

Poets”) bolsi. Basgitaru īspieliejs Valdis Rundzāns (grupys “ELPA” i “Dabasu Durovys”), īrokstā dzierzama ASV dzeivojūšuos latgalītis Aijis Izākys veļjūspēle, kai ari kūkle, kuru īspieliejs A. Jūrdža mozdāla mozdāls Pīters Aloizs Ragaušs.

Arņs speciali koncertuzvadumam Rogovkā radeja vēļ vīnu dzīsmi ar A. Jūrdža vuordim – “Vasareņa”. Jaunīšu rokgrupa “Vysu voi nadaudz” izpiļdeja dzīsmi “Veļtiejums Andryvam Jūrdžam”, kura ari topa eipaši itam pasuokumam. Dzīsmis vuordu autore ir Anna Rancāne, bet muzykys – grupys vadeituojs Ingars Gusāns.

Tai kai pasuokuma nūrisis laikā spēkā beja kluotīnis apmaklātuoju skaita īrūbežuo jumi, ar Latvejis gūda konsula ASV i uzjiemieja **Pītera Aloiza Ragauša** atbolstu pasuokumu beja īspiejams vērtīs tīšraidī “Latgališu kultūrys ziņu portāls lakuga.lv” kontā Facebook, portāls lakuga.lv beja ari pasuokuma informativais atbaļsteituojs.

Andryva Jūrdža atceris pasuokumā tyka prezentāta par jū saraksteituo gruomota, kas izdūta latgaliski i angliski. Tuos autors ir Andryva mozdāls Jōns Cybuļskis. **Gruomotys “Andryvs Jūrdžs”** manuskripts daudzus godus globuojēs Latvejis Nacionalajā bibliotekā, tuo izdūšonu iniciēja i finansiali atbaļsteja Pīters Aloizs Ragaušs.

Ar Rēzeknis nūvoda pošvaļdeibys Kultūrys nūdalis projektu konkursa “Radošo darbu konkurss” atbostu tyka realizāts Naurānu pogosta puorvaļdis projekts **“Viesture atskaņ šudin”**, kuo rezultātā muokslneica Laima Andrejeva radeja divus sīnys gleznuojumus iz vacuo krūga ākys Rogovkys centrā. Vīns nu zemiejumu ir veļteits Naurānu pogosta personeibom, kurom 2020. gods beja jubilejis gods – Andryvam Jūrdžam, Pīteram Miglinīkam i Ontonam Kūkuojam.

**Sajimtais “Boņuks” par Andryva Jūrdža jubilejis goda aktivitate ir daudzu cylvāku nūpalns, kas ar sovu dorbu, entuziasmu i nasavteibu veicynojoja dzīsmīnīka i latgališu rūkroksta gruomatnīceibys puorstuova A. Jūrdža pīminis gūdyņuošonu!**

*Inga Vigule, Naurānu sporta hallis – KN vadeituoja;  
Vineta Vilcāne*

## SVĀTKI BEJA I BYUS!

### Aicyno jām pīsadaleit senejū kartenu mekleišonā!

Varbyut vacuosmuotis i vacuotāva biļžu albumā ir pasaslāpuse kaida biļde nu svātku svineišonys Naurānu pogostā? Varbyut kaida biļde ir uzjīmta Piļskolna zaļumballēs voi ir radzami kaidi cīmi, kas tagad izaver pavysam cytaižuok?

**Kūpeigi mes varom izveiduo t pastaigu pa atmiņū stygom i lobuok īpazeit sovu dzymtū vītu!**

Atrostuos biļdis var puorfotografēt i leidz **20. martam** syteit iz:

- Whatsapp - Ingai **28335357**, Dinai **29761547**
- Messenger: Inga Vigule, Dina Šjomkāne

Meklejūt biļdis, juoīvāroj nūteiktī īrūbežuo jumi. Ryupēsīmēs vīns par ūtru!